wo sie als das Allgemeine voraufgehen, und mit einem videlicet oder scilicet eingeleitet die besondern Leistungen nach
folgen, z. D. in unsrer nr. 128. Dreger nr. 61. 76. 128. 152. 153. 391. Lisch a. a. O. nr. 9. welchen Stellen Dregers 
nr. 115. 268. und andre beigezählt werden können. Da nun unter diesen Besonderheiten auch die expeditio ihren 
Platz erhält, so kann sie nicht zugleich andres ihr Nebengeordnetes als Subordinirtes unter sich begreifen.

„Wie werden wir denn aber das problematische Wort zu verstehen haben? Ganz unbedenklich als Kriegs
zug, die gewöhnlichste Bedeutung desselben, welche schon Dreger zu nr. 86. und nr. lio. nicht mißkannte, und Du 

Fresne im Glossar zur ersten macht, wenn wir nicht die späteren Jahrhunderten von diesem zugeschriebene einer 
obligatio eundi in exercitnm domini als angemessener vorziehen möchten. Hinlängliche Beweisstellen liefern Dregers 
nr. 115. homines ex parte ecclesie — exempti ab exactione qualibet et onere [für das verdruckte mere] servitii 
ac dominii temporalis, ab expeditionibus, nisi forte pro defensione terre fuerint faciende [ Fabricius verbindet 
irrthümlich expeditionibus dominii temporalis] ; Dreg. nr. 146. statuentes ut, si quando nimia necessitate nos 
urgente ad expeditionem homines illius vici, ad defensionem videlicet terre nostre, nobis fuerint necessarii. 
Dreger nr. 190. ut homines villarum — sint — immunes ab omni onere et infestatione advocatie — et ab omni 
expeditione prêter illam, quam lanthwere vocant. Dreg. nr. 213. de expeditionibus, que fiunt e.tra terram, 
habitatores — liberos esse concedo. In defensione vero terre hi, qui mansos in feodo receperint, propriis 
sumtibus adesse tenentur, ut eo validius hostilis incursio reprimatur. Dreg. nr. 230. ut homines — ab omni 
expeditione, nisi pro terre defensione cum hostes eam intrare contigerit, plenariam obtineant libertatem. Ver
gleiche die von Tzschoppe und Stenzel S. 165. angeführten Schlesischen Urkunden, wo ein: ire ad expeditionem 
erwähnt ist, oder nr. 11. ad expeditionem non ibunt, nisi sit in confinio ipsorum, pro defensione terre ; und 
nr. 50. ad opera, que fiunt — pro defensione patrie, homines episcopi sicut militum homines teneantur. Ad 
expeditionem, que fit pro defensione terre nostre, omnes cum aliis ire teneantur; si autem extra fines terre 
nostre cet. und nr. 65. par. 3. ad nullam expeditionem pergere debent, nisi sit pugnandum pro patria. Vergleiche 
ebendaselbst par. 4.

,, Wenn durch diese Stellen nun die Bedeutung der expeditio im Allgemeinen zur Genüge erhärtet ist, so 
entsteht die Frage, wie wir sie von dem in Urkunden neben ihr erwähnten Heerschild unterscheiden sollen. Ich